№  22
[bookmark: _GoBack]                                                                                                       15 сентября  2016
  СЕЛЬСКИЕ ВЕДОМОСТИ
Газета администрации и Совета депутатов Бочкаревского сельсовета
                                      Черепановского района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЧКАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.09.2016 № 141

О подготовке и проведении  декады пожилых людей

В соответствии с распоряжением Губернатора  Новосибирской области от 31.08.2016 № 142-р «О проведении в Новосибирской области  мероприятий, посвященных Дню пожилых людей»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территории Бочкаревского сельсовета  с 01 по 10 октября 2016 года Декаду пожилых людей,
01 октября 2016 года День пожилых людей в с.Бочкарево
05 октября 2016 День пожилых людей в пос.Пушной.
	2. Утвердить состав оргкомитета по проведению Декады пожилых людей (приложение № 1).
3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению декады пожилых людей (приложения № 2).
4. Утвердить план проведения празднования Дня пожилых людей (приложение № 3).
5.Утвердить смету расходов денежных средств на проведение мероприятий Декады пожилых людей (приложение № 4).
6 Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой

            Глава Бочкаревского сельсовета                        В.И.Калиновский

	Приложение №  1
к постановлению администрации Бочкаревского сельсовета  от 15.09.2016 №  141

СОСТАВ
оргкомитета по проведению  Декады пожилых людей
в Бочкаревском сельсовете с 01 по 10 октября 2016 года

Калиновский В.И.,  Глава Бочкаревского сельсовета, председатель;
Галюк Т.В. зам.Главы администрации Бочкаревского сельсовета;
Бабич В. И., специалист администрации Бочкаревского сельсовета;
Шимолина Т.И., специалист  МБУ НСО «Комплексный центр
социального обслуживания населения»(по согласованию);
Британова И.Б., председатель Совета ветеранов;
Симаков Н.В.директор МУ «Бочкаревский СДК»;
Игнатова Н.Н., директор МУ «Пушнинский СДК»
Швайгерт  Л.И. , председатель женсовета Бочкаревского сельсовета.

	Приложение № 2
к постановлению администрации Бочкаревского сельсовета  от 15.09.2016 №  141

П Л А Н
мероприятий по подготовке и проведению Декады пожилых людей
на территории Бочкаревского сельсовета в 2016 году

	№ п/п
	наименование мероприятия
	срок
исполнения
	ответственный исполнитель

	1
	Организовать  и провести праздник «День пожилых людей» в
с.Бочкарево
п.Пушной
	01.10.2016 ,05.10.2016

	Симаков Н.В.
Игнатова Н.Н.

	2
	Подготовить сценарий  праздника «Дня пожилых людей»
	до 01.10.16
	Симаков Н.В.
Игнатова Н.Н.

	3
	Подготовить информации  о заслуженных ветеранах  и включить в сценарий праздничного мероприятия их чествование
	 до  01.10.16
	 Симаков Н.В.
Игнатова Н.Н.

	4
	Организовать и провести в сельских библиотеках тематические вечера, встречи в клубах «Ветеран»  для пожилых людей
	01.10.16
	Британова И.Б.,
Бобринева Т.Е.

	5
	Выездное чествование юбиляров 80,85,90лет (вручение открыток и конфет, музыкальный подарок кв. «Бабье лето»)
	1 октября

	6
	«Жить в радости до глубокой старости» праздничная программа
	1 октября

	Симаков Н.В.

	7
	« Голова седая,  да душа молодая» праздничный концерт, посвященный Дню пожилого человека
	5 октября

	М.Виль

	8
	Праздничное чаепитие с развлекательной программой
	5 октября

	И.Боярская

	9
	« Заглянем в семейный альбом» встреча внуков и бабушек, посвященная декаде пожилого человека
	7 октября

	М.Виль

	Приложение № 3
к постановлению администрации Бочкаревского сельсовета от 15.09.2016 № 141

ПЛАН
подготовки и проведения празднования Дня пожилых людей

	№
	время
	Мероприятие
	место
	ответственный
исполнитель

	1
	01.10.2016
	Праздничная программа
	п.Бочкарево
	Симаков Н.В..,директор МУ «Бочкаревский СДК»

	2
	 05.10.2015
13.30
	« Голова седая,  да душа молодая» праздничный концерт, посвященный Дню пожилого человека
	П.Пушной
	Игнатова Н.Н.,директор МУ «Пушнинский СДК»

	3
	05.10.2015 в  14.30
	« За чашкой чая» развлекательная программа для пожилых людей.
	П.Пушной
	И.Боярская

	Приложение № 4
к постановлению администрации Бочкаревского сельсовета от 15.09.2016 №  141

                                                           СМЕТА
расходов денежных средств администрации Бочкаревского сельсовета
на проведение Декады  пожилых людей с 01 по 10 октября 2016 года

1.Чаепитие в СДК п.Пушной.                                           2000 уб.
2.Чаепитие с.Бочкарево                                                     1500 руб.
3. ИТОГО

СОГЛАСОВАНО:                                                               3500 руб.

Заместитель зам.Главы администрации
Бочкаревского сельсовета                                                     Т.В.Галюк

АДМИНГИСТРАЦИЯ  БОЧКАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.09.2016     № 140
О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний
период 2016-2017 г.г.

  Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов  Бочкаревского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период:
1. Запретить в населенных пунктах сжигание мусора ближе 50 метров от строений, в пределах противопожарных разрывов между строениями и без контроля со стороны домовладельцев, ответственных за обеспечение ПБ на предприятиях всех форм собственности.
1. Запретить на территории населенных пунктов устраивать свалки горючих материалов.
   3.Руководителям  предприятий и организаций всех форм собственности, домовладельцам :
    а)очистить территории от сгораемого мусора  в срок до 10.10.2016 г.;
б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
д) провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
е)  обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
ж) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
з) оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
3. Директору МУП  «Бочкаревский жилкомплекс» Деге С.Э. в срок до 30.10.2016 года:
а) провести проверку технического состояния пожарных гидрантов и водонапорных башен;
б) изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;
в) очищать подъездные пути к водоисточникам
4. Рекомендовать директору ООО «Горводоканал» Щербакову А.С.:
а) провести проверку технического состояния пожарных гидрантов
5.Рекомендовать директору ООО зверохозяйство «Черепановское» Дьякову С.А.:
	а) провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;
	б) обеспечить выезд автоцистерны к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;
6. Рекомендовать директорам средних школ (Васильев С.Н., Таркова Н.В.):
а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
б) провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту.
7.  Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

 Глава Бочкаревского сельсовета                      В.И.Калиновский
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЧКАРЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.09. 2016 г.  № 137

О начале отопительного сезона 2016-2017 г.г.

В связи с предстоящим понижением среднесуточной температуры воздуха,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Начать отопительный сезон 2016-2017 г.г. в учреждениях бюджетной сферы с 23 сентября 2016 года,  для жилого фонда с 23 сентября 2016 года.
2.Директору МУП «Бочкаревский жилкомплекс» С.Э.Деге  предоставить акт готовности котельной в срок до 10 октября 2016 года.
3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

         Глава Бочкаревского сельсовета                              В.И.Калиновский

БЕЗОПАСНОСТЬ ПРИ ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ АКТАХ

Современная жизнь полна опасных неожиданностей, которые создают угрозу здоровью и жизни людей. Наряду с чрезвычайными ситуациями природного, техногенного и биолого-социального характера, которые чаще всего возникают от случайного стечения обстоятельств, человечество периодически переживает трагедии, вызываемые умышленными, целенаправленными действиями людей. Эти действия, всегда связанные с насилием, получили название терроризм. Понятие «терроризм» означает страх, ужас. Все мы помним террористические акты в Нью-Йорке (взрыв Всемирного торгового центра), взрывы жилых домов в Москве. И совсем ужасная трагедия, которая произошла в Беслане Северной Осетии в связи с захватом террористами средней школы. Эта трагедия потрясла не только всю Россию, но и весь мир.
Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться заложником у преступников. При этом они, преступники, могут добиваться достижения любых целей. Во всех случаях ваша жизнь может стать предметом торга для террористов. Захват может произойти на транспорте, в учреждении, на улице, в квартире.

Если вас взяли в заложники или похитили, рекомендуем придерживаться следующих правил поведения:

-   самое главное: не  поддавайтесь панике;
· не допускайте действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам;
· переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите в глаза преступникам, не ведите себя вызывающе;
· при необходимости выполняйте требования преступников, не противоречьте им, не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной, старайтесь не допускать истерик и паники;
· на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) спрашивайте разрешение;
· если вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим вы сократите потерю крови. Помните: ваша цель – остаться в живых.
Помните, что получив сообщение о вашем захвате, спецслужбы уже начали действовать и предпримут все необходимое для вашего освобождения.
Во время проведения спецслужбами операции по вашему освобождению неукоснительно соблюдайте такие правила:
· лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;
· ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб, это опасно;
· если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.

Если вы обнаружили подозрительный предмет, который может оказаться взрывным устройством

Если обнаруженный предмет не должен, как вам кажется, находиться «в этом месте и в это время», не оставляйте этот факт без внимания.
Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном транспорте, сообщите об этом взрослым или опросите окружающих людей. Если хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке водителю, кондуктору.
Если вы обнаружили подозрительный предмет в подъезде своего дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит им. Если владелец не установлен, немедленно сообщите о находке в милицию по телефону «02» или в службу спасения «01».
Если вы обнаружили подозрительный предмет в школе, больнице или в любом другом учреждении, немедленно сообщите о находке в администрацию.
Во всех перечисленных случаях:
· не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку;
· зафиксируйте время обнаружения находки;
· отойдите как можно дальше от опасной находки;
· обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы;
· не забывайте, что вы являетесь самым важным очевидцем.

Помните: внешний вид предмета  может скрывать его настоящее назначение. В качестве маскировки для взрывных устройств используют обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п. Поэтому любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность.
Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными устройствами. Это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям!

Вы ознакомились с основными правилами безопасного поведения. Запомните формулу безопасности, которая заключается в следующем:
· предвидеть опасность;
· по возможности избегать ее;
· при необходимости – действовать решительно и четко;
· бороться до последнего. Активно (всеми возможными способами) просить о помощи и самому ее оказывать.

При любой чрезвычайной ситуации звоните в службу спасения по телефону «01». Спасатели всегда придут к вам на помощь!

Адрес издателя:633531 Новосибирская область Черепановский район с.Бочкарево ул.Больничная,1а   Тираж 10 экз